
 

CROCE ROSSA ITALIANA 

Comitato di Castelnuovo Don Bosco e Piovà Massaia 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

N° 15/2018 APPROVATA IN DATA 15/09/2018 
 

 

“Istituzione Corsi per Operatori C.R.I. Attività di Emergenza  

(OP.EM. Livello Operativo) –  

Formazione nuovi Operatori ed aggiornamento del personale in servizio” 

 
L’anno duemiladiciotto, addì 15 del mese di Settembre, nella sala Presidenza del Comitato C.R.I. di 

Castelnuovo Don Bosco e Piovà Massaia,  

 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
composto dai Signori  

 

CARICA NOMINATIVO Presente Assente 

PRESIDENTE Manuele ANDREOTTI X  

CONSIGLIERE Giorgio BIANCO X  

CONSIGLIERE Marco ZAPPATERRA X  

CONSIGLIERE Stefano ESPOSITO X  

CONSIGLIERE GIOVANE Sabrina BERNARDI X  

 

 VISTO che dal 01/01/2014 la Croce Rossa Italiana ha assunto una nuova veste giuridica costituendosi in 

Associazione di diritto privato ai sensi dell’art. 1bis del D. Lgs 178/2012 e s.m.i. ed è parte integrante 

dell’Associazione Italiana della Croce Rossa;  

 VISTO lo Statuto dell’Associazione Italiana della Croce Rossa approvato e depositato il 29/12/2015 

(repertorio 3132 – raccolta 2134 – registrato il 04/01/2016 nr. 50/IT) e dello Statuto del Comitato 

Locale C.R.I. Castelnuovo Don Bosco e Piovà Massaia, approvato e depositato il 29/11/2014 (nr. 

36360 REP/ nr. 18144 FASC), in conformità  al D.Lgs 178/2012 con le competenze previste dal 

previgente D.P.R. 97/2005; 

 VISTO il Provvedimento nr. 30 del 17/03/2016 a firma del Presidente Nazionale della C.R.I., con la 

quale si proclamata l’insediamento del Consiglio Direttivo dei Comitati C.R.I. del Piemonte, a seguito 

delle elezioni tenutesi il 28/02/2016; 

 VISTA la Legge 24 febbraio 1992 n. 225 che istituisce il Servizio Nazionale della Protezione Civile, 

individuando tra le Strutture Operative del Servizio la Croce Rossa Italiana; 

 VISTA  l'Ordinanza Presidenziale C.R.I. n. 135/13 del 7 maggio 2013 con cui si approva il Regolamento 

di Organizzazione delle Attività del Settore Emergenza della Croce Rossa Italiana; 

 VISTO il Regolamento Corsi di Formazione Attività di Emergenza reso noto dalla Croce Rossa Italiana 

Comitato Nazionale con Protocollo Informatico n. 5174/U del 18/03/2016; 

 VISTO che con nota al Verbale nr. 01 del 17/02/2017 del Consiglio Direttivo si è proposto l’attivazione 

ed organizzazione di un Corso per “Operatori C.R.I. Attività di Emergenza –  OP.EM. Livello 

Operativo”; 

 

Pagina 1 di pagine 3 

 

 



 

 PREMESSO che al fine di ottemperare ai compiti istituzionali, nell’ambito delle Attività di Emergenza, 

così come previsto dallo Statuto e disciplinato dal Regolamento per l’Organizzazione delle Attività di 

Emergenza in vigore, risulta necessario disporre di personale specializzato per far fronte ad eventuali 

richieste operative per eventi emergenziali che si possono verificare sul territorio nazionale ed 

internazionale;  

 TENUTO CONTO dell’approvazione dei presenti espressa per alzata di mano: 

 

NOME COGNOME FAVOREVOLE CONTRARIO ASTENUTO 

PRESIDENTE Manuele ANDREOTTI X   

CONSIGLIERE Giorgio BIANCO X   

CONSIGLIERE Marco ZAPPATERRA X   

CONSIGLIERE Stefano ESPOSITO X   

CONSIGLIERE GIOVANE Sabrina BERNARDI X   
 

con   VOTANTI                           N°     5 

di cui FAVOREVOLI                   N°     5 

CONTRARI                        N°    =  

ASTENUTI                         N°    = 
 

 

D E L I B E R A 

 

 DI APPROVARE l’istituzione di: 

- Nr. 01 Corso di Formazione per Operatori C.R.I. Attività di Emergenza, identificato con sigla 

“OP.EM. Livello Operativo” previsto dal Regolamento Corsi di Formazione Attività di Emergenza 

all’art.8, comma 1, lettera a), per personale; 

- Nr. 01 Corso di Aggiornamento per Operatori C.R.I. Attività di Emergenza, identificato con sigla 

“OP.EM. Livello Operativo” previsto dal Regolamento Corsi di Formazione Attività di Emergenza 

all’art.8, comma 1, lettera a),; 

 DARE ATTO che i corsi sopraindicati si svolgeranno nelle date del 19/10/2018, 20/10/2018 , 

21/10/2018 e 28/10/2018, per un totale di ore 22 per nuovi Operatori e di un totale di ore 6 per Operatori 

in aggiornamento, come da documento allegato alla presente che viene a costituirne parte integrante 

della Delibera; 

 DARE ATTO che i corsi sopraindicati si terranno presso la Sede della Croce Rossa Italiana di 

Castelnuovo Don Bosco (AT) sito in Via Henry Dunant nr. 2 a Castelnuovo Don Bosco (AT); 

 DI AMMETTERE ai Corsi per Operatori C.R.I. Attività di Emergenza i Volontari C.R.I. in possesso 

dei requisiti di ammissione, di cui all’Art. 3 Capo I del Regolamento Corsi di Formazione Attività di 

Emergenza, nel numero massimo di 25 partecipanti per nuovi Operatori e di un numero massimo di 15 

partecipanti per Operatori in aggiornamento ; 

 DARE ATTO che i sopracitati corsoi non prevedono oneri a carico della Croce Rossa Italiana - 

Comitato di Castelnuovo Don Bosco e Piovà Massaia e che le spese di partecipazione delle figure 

specialistiche di docenza esterne saranno a carico delle unità di appartenenza degli stessi e le lezioni 

saranno svolte a titolo gratuito dai docenti; 

 DARE ATTO che i Corsi saranno tenuti secondo quanto indicato dal Regolamento Corsi di Formazione 

Attività di Emergenza e suoi allegati con l’individuazione di idonee figure per lo svolgimento delle 

lezioni; 

 DI NOMINARE Direttore dei Corsi, stante le capacità e le conoscenze tecniche, nonché l’esperienza, 

l’Istruttrice C.R.I. di Protezione Civile, Infermiera Volontaria C.R.I. Bongiovanni Nelida Osvalda 

Mariella, della Croce Rossa Italiana - Comitato di Asti (AT); 

Pagina 2 di pagine 3 
 



 

 

 DI DEFINIRE che la prova di esame si terrà il giorno 28/10/2018 presso la sede della Croce Rossa 

Italiana - Comitato di Castelnuovo Don Bosco e Piovà Massaia (AT) sito in Via Henry Dunant nr. 2 a 

Castelnuovo Don Bosco (AT); 

  DI NOMINARE la Commissione d’Esame, dai seguenti componenti:: 

 Infermiera Volontaria C.R.I. Bongiovanni Nelida Osvalda Mariella - Direttore del Corso – 

Presidente della Commissione; 

 Volontario C.R.I. Andreotti Manuele – Delegato Locale C.R.I. per le Attività di Emergenza della 

Croce Rossa Italiana Comitato di Castelnuovo Don Bosco e Piovà Massaia (AT) - membro; 

 Volontario C.R.I. (da designare a cura del Presidente) – Docente del Corso - membro; 

 DI AUTORIZZARE alla luce di determinate esigenze formative che  gli stessi corsi potranno essere 

aperti alla partecipazione dei Volontari C.R.I. dei Comitati C.R.I. limitrofi; 

 DI DEFINIRE che la partecipazione di Volontari C.R.I. esterni alla Croce Rossa Italiana - Comitato di 

Castelnuovo Don Bosco e Piovà Massaia (AT) prevedono il versamento di una somma pari a € 40,00 

(quaranta/00) per discente, comprendente i pasti ed i costi di segreteria per nuovi Operatori e di una 

somma pari a € 15,00 (quindici/00) per discente, comprendente i pasti ed i costi di segreteria per 

Operatori in aggiornamento;;  

 DI DISPORRE che la presente Delibera sarà inviata, ai sensi del Regolamento Corsi di Formazione 

Attività di Emergenza, al Delegato Provinciale C.R.I. per le Attività di Emergenza, al Delegato 

Regionale C.R.I. per le Attività di Emergenza ed al Delegato Nazionale C.R.I. per le Attività di 

Emergenza per il tramite della Sala Operativa Nazionale C.R.I..ed alla pubblicazione sul sito Internet 

istituzionale. 

 

 

 

 IL PRESIDENTE      _________________________________________ 

 

IL CONSIGLIERE     _________________________________________ 

 

IL CONSIGLIERE     _________________________________________ 

 

IL CONSIGLIERE     _________________________________________ 

 

IL CONSIGLIERE GIOVANE    _________________________________________ 

                         

 

 

 

 

 

 
Pagina 3 di pagine 3 

 


